
 
Ano: 01 / Edição: 99      Araporã-MG, 22 de dezembro de 2017. 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

          Página 1 

  

 

 
 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 99     Araporã-MG, 22 de dezembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

  
 



 
Ano: 01 / Edição: 99     Araporã-MG, 22 de dezembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

DECRETO Nº 3268/2017 
 
“Concede promoção funcional dos 
servidores que especifica”  
   
              A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei 
Orgânica do Município e ainda,  
   
  Considerando os dispositivos 
legais previstos 24 a 26 da Lei 
Complementar n. 057/09, de 08/10/2009 
e no Decreto nº 2208/2013 e 2216/2013, 
que regulamenta o processo de avaliação 
de desempenho dos servidores 
municipais de carreira para fins de 
promoção; 
  

Considerando o relatório final da 
Comissão de Avaliação de Desempenho, 
nomeada pelo Decreto nº 2952/2016 ; 
 
  Considerando que o servidor ora 
Requerente cumpre as exigências do 
interstício de 365 dias de efetivo exercício 
no mesmo nível de vencimento e obteve 
a pontuação mínima na Avaliação de 
Desempenho exigida para promoção na 
carreira.  
 
  Considerando que o servidor 
requerente ocupa o cargo de Motorista e 
comprovou possuir a conclusão de curso 
Bacharelado em Teologia que 
corresponde ao nível B VI da carreira do 
referido cargo;    

 
DECRETA: 
 

Art. 1º.  – Fica deferido o pedido 
de promoção do servidor, Sr. José 
Horácio Lemes, do cargo Motorista, que 
passa ocupar o nível B VI na tabela de 
vencimentos da Carreira, conforme 
previsto no Parágrafo Primeiro, do Art. 24 
da Lei Complementar nº057/09.  

 
  Art. 2º.  – O presente decreto 
entra em vigor na data de sua publicação 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã-MG, aos 21 dias do mês de 
Dezembro  de 2017. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº 3269/2017 
 
“Concede promoção funcional dos 
servidores que especifica”  
   
              A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei 
Orgânica do Município e ainda,  
   
  Considerando os dispositivos 
legais previstos 24 a 26 da Lei 
Complementar n. 057/09, de 08/10/2009 
e no Decreto nº 2208/2013 e 2216/2013, 
que regulamenta o processo de avaliação 
de desempenho dos servidores 
municipais de carreira para fins de 
promoção; 
  

Considerando o relatório final da 
Comissão de Avaliação de Desempenho, 
nomeada pelo Decreto nº 2952/2016 ; 



 
Ano: 01 / Edição: 99     Araporã-MG, 22 de dezembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

  Considerando que a servidora 
ora Requerente cumpre as exigências do 
interstício de 365 dias de efetivo exercício 
no mesmo nível de vencimento e obteve 
a pontuação mínima na Avaliação de 
Desempenho exigida para promoção na 
carreira.  
 
  Considerando que a servidora 
requerente ocupa o cargo de Agente de 
Serviços Gerais e comprovou possuir a 
conclusão de 3º modulo do 
Normal/Magistério Educação Infantil 
que corresponde ao nível B IV da carreira 
do referido cargo;  
      

DECRETA: 
 
Art. 1º.  – Fica deferido o pedido 

de promoção do servidor, Sra. Valdiene 
da Silva Abreu do cargo Agente de 
Serviços Gerais, que passa ocupar o 
nível B IV na tabela de vencimentos da 
Carreira, conforme previsto no Parágrafo 
Primeiro, do Art. 24 da Lei Complementar 
nº057/09.  

 
  Art. 2º.  – O presente decreto 
entra em vigor na data de sua publicação 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã-MG, aos 21 dias do mês de 
Dezembro  de 2017. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 3270/2017 

 
 

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO  
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 

A Prefeita Municipal, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação 
vigente; 

 
Considerando o feriado de Natal 

e Ano Novo; 
 
DECRETA: 
 

     Art 1º - Fica estabelecido 
ponto facultativo nos dias 26/12/2017, 
27/12/2017, 28/12/2017 e 29/12/2017 a 
02/01/2018, 03/01/2018, 04/01/2018 e 
05/01/2018 prevalecendo com escala de 
trabalho em atividades normais os 
serviços essenciais de Saúde, limpeza 
publica, licitação, contabilidade e 
vigilância patrimonial. 

 
                Art 2º - Este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã, 21 dias do mês de Dezembro de 
2017. 
 

Renata Cristina Silva Borges 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO N.º 3271/2017 

 
PRORROGA PRAZO PARA 
CONSTRUÇÃO DA LEI N° 1212/2017 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
A Prefeita Municipal de Araporã, Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, 



 
Ano: 01 / Edição: 99     Araporã-MG, 22 de dezembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 5 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica prorrogado o prazo 
para (12) doze meses da Lei 1212/2017 
para Construção da Sede da Associação 
Maçônica Mildo Alves - AMMA,   

 
 Art. 2º - Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã - MG, aos 21 dias do mês de 
Dezembro de 2017 
 

Renata Cristina Silva Borges 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº3272/2017 
 
“Concede promoção funcional dos 
servidores que especifica”  
   
              A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei 
Orgânica do Município e ainda,  
   
  Considerando os dispositivos 
legais previstos 24 a 26 da Lei 
Complementar n. 057/09, de 08/10/2009 
e no Decreto nº 2208/2013 e 2216/2013, 
que regulamenta o processo de avaliação 
de desempenho dos servidores 
municipais de carreira para fins de 
promoção; 

Considerando o relatório final da 
Comissão de Avaliação de Desempenho, 
nomeada pelo Decreto nº 2952/2016 ; 
 

  Considerando que o servidor ora 
Requerente cumpre as exigências do 
interstício de 365 dias de efetivo exercício 
no mesmo nível de vencimento e obteve 
a pontuação mínima na Avaliação de 
Desempenho exigida para promoção na 
carreira.  
 
  Considerando que o servidor 
requerente ocupa o cargo de Eletricista e 
comprovou possuir a conclusão de curso 
Técnico Integrado ao Ensino Médio 
Agroindústria na Modalidade de 
Educação de Jovens e Adultos que 
corresponde ao nível B III da carreira do 
referido cargo;  
   

DECRETA: 
 
Art. 1º.  – Fica deferido o pedido 

de promoção do servidor, Sr. Juliano 
Lima da Silva, do cargo Eletricista, que 
passa ocupar o nível B III na tabela de 
vencimentos da Carreira, conforme 
previsto no Parágrafo Primeiro, do Art. 24 
da Lei Complementar nº057/09.  

 
  Art. 2º.  – O presente decreto 
entra em vigor na data de sua publicação 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã-MG, aos 21 dias do mês de 
Dezembro  de 2017. 

 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO N.º 3273/2017 

 
DISPÕE SOBRE BAIXA DE BENS  



 
Ano: 01 / Edição: 99     Araporã-MG, 22 de dezembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 6 

PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO DE ARAPORÃ - MG E DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS                                                                                            
                                                                                        
                    A Prefeita Municipal de 
Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
DECRETA: 
 
 Art. 1º - Fica autorizado o Serviço 
de Contabilidade, com base no Relatório 
elaborado pela Comissão de avaliação 
nomeada pela Portaria nº 660A/2017, a 
proceder às baixas no Patrimônio do 
Município, dos bens conforme Boletim de 
Ocorrência em anexo, correspondendo 
ao valor total de R$ 6.572,50 (Seis mil e 
quinhentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos). 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã, aos 21 dias do mês de 
Dezembro de 2017. 
 

___________________________ 
Renata Cristina Silva Borges 

Prefeita Municipal 
 

DECRETO Nº3274/2017 
       
DISPÕE SOBRE A SUBSTIUIÇÃO DE 
MEMBROS PARA  
COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL 
SAUDE  –   CMS 
    

   A Prefeita Municipal de Araporã, no uso 
de suas atribuições legais, e com base na 
lei municipal nº 899/2011 de 24 de maio 
de 2011 E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 
          Considerando que se faz 
necessária a plena atuação e 
desenvolvimento do Conselho Municipal 
de Saúde, para possibilitar a continuidade 
dos programas de saúde, 
 
     Considerando que o Conselho 
Municipal de Saúde já se encontra criado, 
 
     Considerando, que os representantes 
da comunidade também devem ser 
nomeados pelo Executivo Municipal, 
 
     Considerando que o mandato dos 
conselheiros é de 2 anos e que se 
encerrou no dia 30/05/2017, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica designada para substituir o 
Conselho Municipal Saúde, a seguinte 
pessoa: 
 
 Representantes de Prestadores de 
serviços ao SUS ou Filantrópicas  
 
- Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Araporã – APAE 
 
Suplente: Maria do Rozário  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 



 
Ano: 01 / Edição: 99     Araporã-MG, 22 de dezembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 7 

      Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã/MG, aos 22 dias do mês de 
Dezembro de 2017. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 


	DECRETO N.º 3271/2017

